－ 1 －

平成 26 年 11 月６日

各 位

会社名 日本山村硝子株式会社

代表者名 代表取締役社長 山村 幸治

 (コード番号 5210 東証第一部)

問合せ先 経理部長 佐貫 正義

 (ＴＥＬ 06-4300-6000)

平成 27 年３月期第２四半期連結累計期間における業績予想と実績との差異

及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

平成 26 年９月 26 日に公表しました平成 27 年３月期（平成 26 年４月１日～平成 27 年３月 31 日）

の第２四半期連結累計期間の業績予想と、本日公表の実績に差異が生じましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

また、最近の業績動向を踏まえ、平成 26 年９月 26 日に公表しました通期の業績予想について下記

のとおり修正いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．第２四半期連結累計期間の予想と実績の差異（平成 26 年４月１日～平成 26 年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 37,000 △300 △100 6,100 58.10

今回発表実績（Ｂ） 36,641 △249 29 5,772 54.98

増減額（Ｂ－Ａ） △358 50 129 △327 －

増減率（％） △1.0 － － △5.4 －

(ご参考) 前期第２四半期実績

(平成 26 年３月期第２四半期)
36,700 416 715 1,462 13.92

２．通期連結業績予想の修正（平成26年４月１日～平成27年３月31日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 71,000 △200 200 6,000 57.15

今回修正予想（Ｂ） 70,500 △500 100 5,400 51.43

増減額（Ｂ－Ａ） △500 △300 △100 △600 －

増減率（％） △0.7 － △50.0 △10.0 －

(ご参考) 前期実績

(平成 26 年３月期)
71,887 △746 △589 △2,660  －

－ 2 －

３．差異および修正の理由

（１）第２四半期連結累計期間の予想と実績との差異の理由
   プラスチック関連事業において、ペットボトルやプラスチックキャップの売上高は前回予想を

下回りましたが、当社グループ全体では、営業利益、経常利益は前回予想を上回る結果となりま

した。また、海外子会社において減損損失を計上したこともあり、四半期純利益は前回予想を下

回りました。

（２）通期連結業績予想の修正の理由
   第３四半期以降は、ガラスびん関連事業では、海外子会社の硝子溶解炉の更新工事の立ち上げ

遅れによる影響に加え、販売が計画を下回る見込みとなりました。また、プラスチック関連事業

では、海外子会社のプラスチックキャップの販売が、新規顧客の開拓遅れや天候不順の影響を受

け、計画を下回る見込みとなりました。
 以上の結果、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益のいずれも下方修正いたします。

注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々

な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以 上